证券代码：603278         证券简称：大业股份        公告编号：2025-001

山东大业股份有限公司

关于收购控股子公司少数股东股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 山东大业股份有限公司（以下简称“公司”或“大业股份”）拟通过公

开竞价摘牌方式参与收购控股子公司山东大业新材料有限公司（以下简称“大业

新材料”）少数股东持有的 19.4444%股权。

 本次交易未构成关联交易，亦未构成重大资产重组。

 本次交易经公司第五届董事会第十二次会议、第五届监事会第九次会议

审议通过，无需提交公司股东大会审议。

一、交易概述

根据青岛产权交易所公示的信息，潍坊市城市建设发展投资集团有限公司

（以下简称“潍坊城投”）于 2024年 12月 18日起将其持有的大业新材料 19.4444%

股权通过青岛产权交易所公开挂牌转让，转让底价为 43,061.88万元。若成功摘

牌，大业股份将持有大业新材料 100%股权，大业新材料将成为公司全资子公司。

公司第五届董事会第十二次会议、第五届监事会第九次会议，审议通过《关

于收购控股子公司少数股东股权的议案》。为满足公司整体战略发展需要，公司

拟使用自有及自筹资金收购潍坊城投持有的大业新材料 19.4444%股权，交易完

成后，公司将持有大业新材料 100.00%股权。

本事项在公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。本事项不构成关

联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方情况介绍

企业名称：潍坊市城市建设发展投资集团有限公司

法定代表人：王波

企业类型：有限责任公司(国有控股)

统一社会信用代码：91370700MA3CH7UY48

注册资本：500,000 万元人民币

成立时间：2016 年 9月 22日

注册地址：山东省潍坊市奎文区文化路 439号

经营范围：国有资产投资及资本运营；国有资产经营管理；城市和农业基础

设施开发建设；土地整理及房地产开发；物业管理；房屋租赁等。

股东：潍坊市国有资产监督管理委员会持股 90%，山东财欣资产运营有限公

司持股 10%。

潍坊城投与公司及公司前十名股东、董事、监事、高级管理人员在产权、业

务、资产、债权债务、人员等方面均不存在关联关系，也不存在其他可能或已经

造成公司对其利益倾斜的其他关系。

经登录中国执行信息公开网查询，截至本公告披露日，潍坊城投不属于失信

被执行人。

三、交易标的基本情况

1、基本情况

企业名称：山东大业新材料有限公司

法定代表人：窦勇

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码：91370521MA7G17EP2B

注册资本：10,000 万元人民币

成立时间：2022 年 1月 20日

注册地址：山东省东营市垦利区兴隆街道办事处业兴路以北、隆丰大道以西

经营范围：一般项目：高性能纤维及复合材料制造；金属丝绳及其制品制造；

金属丝绳及其制品销售；货物进出口；橡胶制品销售；高性能纤维及复合材料销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；模具制造；模具销售。

2、标的公司主要财务指标

标的公司主要财务指标如下：

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年度

资产总额 308,583.54  281,488.45

负债总额 135,160.57  99,954.44

营业收入 92,738.72  143,744.41

净利润 -8,111.03  5,366.73

注：大业新材料 2023 年度财务数据已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计；

2024年 1-9月财务数据未经审计。

3、本次交易前股权结构

截至本公告日，大业股份持有大业新材料 80.5556%的股份，为大业新材料

的控股股东。本次交易前，大业新材料的股权结构如下：

股东名称 股权比例

山东大业股份有限公司 80.5556%

潍坊市城市建设发展投资集团有限公司 19.4444%

合计 100%

四、交易标的评估

经北京中和谊资产评估有限公司评估并出具资产评估报告（中和谊评报字

[2024]40013号），截至 2024年 3月 31日，山东大业新材料有限公司总资产合

计为人民币 298,758.64 万元，负债合计为人民币 77,297.52 万元，标的企业价

值（所有者权益）为人民币 221,461.12 万元。本次评估采用资产基础法和市场

法，最终评估结论采用资产基础法的评估结果。经评估，山东大业新材料有限公

司 19.4444%的股权在评估基准日 2024 年 3 月 31 日的市场价值为 43,061.88 万

元。

五、交易协议的主要内容

根据挂牌公告，受让方须在确定受让资格后 5 个工作日内与转让方签署《股

权转让协议》，并在合同生效之日起 5 个工作日内一次性支付价款。目前，本次

交易尚在挂牌转让阶段，《股权转让协议》尚未签署。

交易定价的依据：以最终竞价结果为准。

支出款项的资金来源：人民币现金支付，资金来源为自有及自筹资金。

六、购买资产对上市公司的影响

（一）本次竞买事宜能否摘牌成功以及最终交易价格均存在不确定性。本次

交易采用公开挂牌方式转让，如信息披露期满后，征集到其他意向受让方，公司

存在未能成功摘牌的风险。公司将根据后续进展情况及时履行信息披露义务，敬

请广大投资者注意投资风险。

（二）若成功摘牌，大业股份将持有大业新材料 100%股权，大业新材料将成

为公司全资子公司。本次股权收购不会对公司的财务状况和经营成果造成重大影

响，不会损害公司及公司全体股东的利益。

(三) 本次交易事项虽符合公司的战略布局，但受宏观经济、行业政策变动

以及经营情况等因素影响，因此本次交易依然存在一定不确定性，敬请广大投资

者注意投资风险。

特此公告。

山东大业股份有限公司董事会

2025 年 1月 9日